*C'est moi qui fais mourir et c'est moi qui fais vivre; c'est moi qui blesse et c'est moi qui guéris; et nul ne peut se soustraire à ma souveraine puissance.*

Monseigneur (396),

Sans doute que l'histoire des peuples pas-

(596) Monseigneur le Dauphin.

sés nous offre des époques étonnantes qui doivent laisser après elles de longues et profondes traces dans l'avenir; mais je ne sais si les annales du monde présentent rien de comparable à ce que l'Europe a vu depuis trente-cinq années, et s'il existe une autre époque d'une égale durée, qui soit aussi frappante par la multitude, par la rapidité, par la nature même des événements. Où trouver ailleurs, dans un si court espace de temps, de si grandes calamités pour les peuples, de si grandes catastrophes pour les rois, et tout à la fois pour les uns et les autres de si merveilleuses restaurations après tant d'effroyables bouleversements? Et comme ici le cœur du chrétien se tourne sans effort vers celui dont la pensée se joue dans cet univers, qui préside aux destinées des nations comme aux mouvements des astres, et seul a le droit de dire : *C'est moi qui fais mourir, c'est moi qui fais vivre; c'est moi qui blesse et c'est moi qui guéris; et nul ne peut se soustraire à ma souveraine puissance!* « *Ego occidam, et ego vivere faciam; ego percutiam, et ego sanabo; et non est qui de manu mea possit eruere.* »

Voyez d'abord notre France, déchirant ses entrailles de ses propres mains; passant de ce qu'il y a de plus extrême dans la licence à ce qu'il y a de plus extrême dans la tyrannie; faisant revivre tout le courage des anciens martyrs en déployant toute la férocité des anciens persécuteurs; épouvantant l'univers par ses forfaits comme par ses victoires; brisant, après l'avoir adorée, l'idole sanglante de la liberté, pour courber sa tête sous le joug d'un maître, et, ce qui n'est pas moins prodigieux, finissant par recevoir au milieu d'elle avec transport ce roi qui, après vingt-cinq ans d'exil, vient s'asseoir sur son trône aussi naturellement que le père de famille, après une longue absence, se retrouve au milieu de ses enfants.

Au dehors, qu'a-t-on vu? Le trône pontifical est trois fois abattu et trois fois rétabli. D'antiques dynasties tombent pour se relever, et des rois nouveaux ne paraissent un instant sur le théâtre du monde que pour en disparaître à jamais. Des guerres nationales semblent pousser des populations entières sur les champs de bataille, et menacer de convertir en désert le sol qu'elles habitent. Partout la civilisation, comme le christianisme, paraît être sur le penchant de sa ruine; l'Europe est ébranlée, bouleversée et comme démolie; et tout à coup elle est reconstruite sur ses anciens fondements. Enfin, après avoir passé par tous les genres d'épreuves et de traverses, la religion triomphe avec son auguste chef, rentre avec lui dans la capitale du monde chrétien, et peut encore faire entendre sa voix du sein de cette Rome qui depuis dix-huit siècles est toujours combattue et toujours victorieuse; qui, destinée à régner par l'Évangile, quand elle ne peut plus régner par les armes, est véritablement la ville éternelle.